(1) Addit Nicolaus et aliam ducere.

proposuit se perseveratorem virginem, nisi Deus aliter ei revelaret. Committens ergo virginatatem suam divinae dispositioni, consensit in carnalem copulam, non illam appetendo, sed divinae inspirationi in utroque obediendo. Postea vero simul cum viro labiis expressit, et uterque in virginatate permansit. »

Quod perfectum inter eos fuit conjugium.

Inter quos, ut ait Augustinus (ubi supra), perfectum fuit conjugium: perfectum quidem non in significatione, sed in sanctitate. Sanctiora sunt enim conjugia pari voto continentium. Unde Augustinus (epist. 109 ad Ecditiam): « Quod Deo pari voto et consensu voveratis, ambo perseveranter reddere debuistis: a quo proposito si lapsus est ille, tu saltem persevera. Non enim (1) quia pariter temperabatis a commixtione carni, ideo maritus tuus esse destiterat; imo non vero tanto sanctius conjuges manebatis, quanto sanctiora concorditer placita servabatis. » Perfectum ergo fuit Mariae et Joseph conjugium in sanctitate. Perfectum etiam fuit secundum triplex bonum conjugii, fidem scilicet, prolem, et sacramentum. Omne enim nuptiarum bonum, ut ait Augustinus (lib. 1, cap. 40, de Nuptiis et Concupiscen.) impletum est in illis parentibus Christi, fides, proles, sacramentum. Prolem cognoscimus ipsum Dominum; fidem, quia nullum adulterium: sacramentum, quia nullum divortium. Soluti ibi nuptialis concubitus non fuit; quia in carne peccati fieri non poterat sine pendenda concupiscentia carnis, quae accidit ex peccato, sine qua concipi voluit qui sine peccato futurus erat. Et licet non interessisset conjugalis concubitus, conjuges tamen vere fuerunt mente, non carne, sicut et parentes; quamvis Ambrosius dicat (2) (lib. 1 de Patriarchis, et habetur 27, qu. 7, cap. 1. In omni Matrimonio *) perfectum fieri conjugium per carnalem copulam. « In omni (inquit) matrimonio conjugio intelligitur spiritualis, quam confirmat et perficit conjugiorum commixtio corporalis. » Sed intelligendum est conjugium perfecti commixtione corporali, non quantum ad veri-

(1) Al. deest enim.
(2) Nullibi apud Ambrosium haec occurrit; sed ejujunque sint, vel explicari debent ut hic, vel non curari (Ex edit. P. Nicolai).

Divisio textus.

Postquam ostendit Magister quod consensus matrimonii impeditur per coactionem, hic ostendit quod impeditur per errorem; et dividitur haec distinctio in partes tres: in prima determinat de impedimento erroris: in secunda de consensu qui fuit in matrimonio B. Virginis, ibi: *Praemissis aliquid addendum est*; in tertia de causa finali matrimonii, ibi: *Expositio quae sit efficiens causa matrimonii, consequens est ostendere ob quam causam solvat vel debeat contrahi matrimonium.* Circa primum tria facit. Primo ostendit quis error matrimonium impedit: secundo obicit in contrarium, ibi: *Sed obicitur de Jacob etc.*; tertio solvit, ibi: *Sed quod ibi factum est, in mysterio gestum non improbe traditur.*